
 

L’ anno Duemilaventi il giorno ventisette del mese di ottobre alle ore 10,50 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore  X 

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore X  

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale F.to Dott. Antonio Tumminello 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.  160        del reg. 

 

 

DATA 27.10.2020 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica per 

l'affidamento del servizio di revisione e rifacimento della numerazione 

civica esterna, della toponomastica comunale nonché per la creazione 

della bonifica della banca dati. Assegnazione somme al Responsabile 

dell'Area Tecnica.  

 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 78 DEL 27/10/2020 

 

PREMESSO CHE: 

che la toponomastica e la numerazione civica sono disciplinate dagli art. 9 e 10 della legge 24 
Dicembre 1954, n.1228 (legge anagrafica) e dagli art. 38,39,40,41,42,43,44 e 45 del D.P.R. 30 
Maggio 1989, n.223 (regolamento anagrafico; 
 
che a decorrere dall'anno 2014 è previsto l'obbligo per tutti i Comuni di adeguare e revisionare la 
numerazione civica esterna ed interna, per consentire all'Agenzia del Territorio di allineare i dati 
necessari alla corretta gestione dei vari tributi; 
 
che l'agenzia delle Entrate con la Circolare di Febbraio 2015 avente ad oggetto CONVENZIONE TRA 
L'AGENZIA DELLE ENTRATE E L'ISTAT PER LA CREAZIONE DELL'ARCHIVIO NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - Sollecito per l'inizio delle attività di 
certificazione degli stradari e dei numeri civici. 
 
che il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 Maggio 2016 per il Censimento della 
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU) attribuisce ai 
comuni la gestione e l'aggiornamento del piano topografico e del piano ecografico del proprio 
territorio da realizzare entro il 31/12/2017 , seguendo le regole tecniche dettate dall'Istat nella 
circolare del 10/1072016; 
 
che la revisione e il rifacimento della numerazione civica è di fondamentale importanza ai fini della 
programmazione e gestione di tutte le attività pubbliche e private, perché permette di collegare il 
cittadino/utente al territorio dove vive e lavora; 
 
che per il Comune è necessario riuscire a collocare con precisione il cittadino all'interno del 
territorio dove vive e lavora anche perché molti uffici comunali hanno bisogno dei dati relativi alla 
numerazione civica forniti dall'anagrafe per la programmazione delle loro attività istituzionali come 
ad esempio: 
 

• L'ufficio Elettorale per assegnare i cittadini alle sezioni elettorali 

• L'ufficio Tributi per verificare se siano pagate le tasse e le imposte comunali 

• L'ufficio sviluppo economico per valutare l'apertura di negozi ecc. 

• L'ufficio Tecnico per la conoscenza del patrimonio comunale e per la ricostruzione e 

aggiornamento del fascicolo dei fabbricati 

• l'Ufficio Postale per la corretta notifica degli atti di cui beneficia il Comune 

• La Protezione Civile per la formazione dei piani di intervento in caso di calamità; 

 

Preso atto che a seguito di colloqui intercorsi con un rappresentante di società specializzata nel 

settore è stata formulata un'offerta tecnico-economica, relativa al servizio di cui in oggetto , 

dell'importo di € 10.000,00 oltre Iva, per complessivi € 12.200,00; 

Ritenuto, quindi, di dare indirizzo per procedere all'affidamento ad una ditta esterna all'Ente 

appositamente qualificata per tutta l'attività di rifacimento della numerazione civica esterna e 

toponomastica sotto il diretto controllo dell'Amministrazione; 

Rilevato che l'importo per l'acquisizione della suddetta fornitura trova copertura sul bilancio 

pluriennale 2020/2022, impegnando: 

€ 1.000,00 oltre IVA, per un totale di € 1.220,00 da sul bilancio annualità 2020, codice intervento 

08.01.2.20081, impegno 854, ed € 5.490,00 allo stesso intervento per ognuna delle annualità 

2021-2022, per un totale complessivo impegnato, IVA compresa, di € 12.200,00; 

Ritenuto per quanto sopra esposto doversi procedere all'attivazione di ogni procedura tecnico-

amministrativa di competenza di questo Comune, finalizzata alla effettiva esecuzione degli 

interventi; 



Visto il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 
Visto il D.lgs. 136/2006 e successive modifiche ed integrazioni 
Visto la Legge Regionale n.12/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
  

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 
1) Di approvare quanto ampiamente esposto in narrativa; 
 
2) Di incaricare il Responsabile dell'Area Tecnica ad adottare tutti i provvedimenti necessari per la 
fornitura di cui trattasi ed ogni altro adempimento ad essi annessi; 
 
3) Di Assegnare al predetto Funzionario la somma di € 12.200,00, che trova copertura sul bilancio 

pluriennale 2020/2022, impegnando € 1.000,00 oltre IVA, per un totale di € 1.220,00, sul bilancio 

annualità 2020, codice intervento 08.01.2.20081, impegno 854, ed € 5.490,00 allo stesso 

intervento per ognuna delle annualità 2021-2022, per un totale complessivo impegnato, IVA 

compresa, di € 12.200,00; 

 
 

Il Responsabile della Istruttoria                                                      Il Proponente 

     F.to Ing. Francesco Corica                                                    F.to Antonino Cappadona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di 12.200,00  con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

        Impegno n. 854 pluriennale 

   
 Lì  27.10.2020 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì   27.10.2020                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to Ing. Francesco Corica  

 

 

In ordine alla regolarità contabile, parere                                       FAVOREVOLE 

 
 Lì 27.10.2020                                     IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                        F.to Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                     L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello                      F.to Dott.ssa Rosa Alba Calogera Mollica 

 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  29.10.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 13.11.2020 con il nr. cron. 674 

 
 
Dalla Residenza comunale 27.10.2020          Il Segretario Comunale 

            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 27.10.2020 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

 


